veram et iustum, nullo vel ad amicitiam, vel ad odium, vel ad
aliud quidquam respectu, tuli. Qui enim nec ob parva quaedam et
despicabilia litigantium iura vilipendi, sed ex vero et iusto ius dixi
omnibus, multo minus in dogmatum iudicio, ubi id, de quo pericu-
lum est, Deus est, veritate quidquam antiquius habui; sed tam-
quam praesente et audiente numine dogmata ad liquidum et fide-
liter discutienda cum curassem, Palamam et socios sanctis Patri-
bus summe congruentes eorumque vestigia manifeste prementes,
Gregoram vero et alios, qui his adversabantur, Barlaami et Acin-
dyni genuinos discipulos inveni, quorum placita cum veritate pu-
gnautia, et pietate fidei a sanctis Patribus traditae esse contraria,
licebat etiam magistris prioribus tomis discere. Nihilo minus cum
praescriptis ab ecclesiae doctoribus velut canonibus ea comparasse-
mus, minime dubiam plane depravationem vidimus. Quocirca, epi-
scopis omnibus approbantibus, illos quidem ut recte sentientes ab-
solvi, hos condemnavi: ac de cetero, ut aequum erat, victoribus
omni ratione adiutorem me praebui, victis, amissa fronte nec ad
veritatem redire, nec quiescere volentibus, nec sua tantum pernicie
contentis, sed ad idem barathrum et alios illicientibus, sine ulla

A. C. 135: στως καὶ πᾶσαν ὑπερβολὴν ἀναισχυντίας δπιθεικνμένοις, ὥσπερ ἔθος ἐξαρχῆς τοῖς ἐχθροῖς τῆς ἀληθείας καὶ τῆς ἐκκλησίας πολεμίοις, καὶ δίκην τὴν προσήκουσαν ἐπέθηκα, μᾶλλον δὲ καὶ τῆς ἀξίας ἀποδέουσαν πολύ. οὐδὲ γὰρ τοῦ κακῶς ἐκείνους πάσχειν πρόνοιαν ἐποιησάμην, ἀλλὰ τοῦ μὴ δύνα-5 σθαι κακῶς ποιεῖν. ἔστι δὲ, οἶμαι, νόμος καὶ διὰ τοῦ ἀλλων τῶν βιωτικῶν, καὶ δημοσίων καὶ ἴδιων, ἀγκλημάτων, τὸν δικαστὴν πρὶν μὲν εἰς λόγους ἀντικαταστῆναι τοὺς ἀλλήλους διαφερομένους, μηδενὸς καταψηφίζεσθαι ἀρήμην, εἰ μὴ βούλοιτο ἐκδιαιτᾶν ἐπειδὰν δὲ ἦκοιεν εἰς λόγους, καὶ ἡ νίκη χω-10. ρῆσοι πρὸς τὸν ἑτερον, (πᾶσα γὰρ ἀνύγκη,) καὶ αὐτὸν τῷ πλέον ἔχοντι προστίθεσθαι καὶ καταναγκάζειν τὸν ἀδικοῦντα τὰ δίκαια ποιεῖν. οὐ δὴ διὰ τοῦτο πᾶς τις ἀδικῶν παραγράψεται τὸν δικαστὴν καὶ ἀδικίαν ἐπικαλέσει, ὅτι τῷ ἡδικημένῳ προσετέθη. ἂν Γρηγορᾶς γυνὶ ποιῶν, οὐ μᾶλλον ψευ-15. δολογίας, ἡ ἀνοίας καὶ μοχθηρίας δόξαν ἀποφέρεται. ὅτι δὲ αὐτὸς τὴν διαστροφὴν παθὼν τῆς ἀληθείας καὶ τὴν πάτριον P. 807 εὐσέβειαν ἐξομοσάμενος καὶ συναπαχθεῖς τοῖς αἱρετικοῖς Ἀκινδύνῳ καὶ Βαρλαὰμ ὑπὸ μοχθηρίας τρόπων καὶ ἀποτυχίας, ὥηπερ ἡλπισεν, ἀφειδήσας καὶ ψυχῆς αὐτῆς, ἵνα μόνον 20 ἀμύνηται τοὺς δόξαντας λελυπηκέναι, ὅμοι τὰ ἵστα δγκαλεῖ, θαυμαστὸν οὐδέν. ὃς γὰρ οὐκ ἐφείσατο θεοῦ, ἀλλὰ διὰ τὴν πρός τινας ἀπέκθειαν ἐκείνου ψευδῆ πολλὰ κατεῖπε, σχολῆ

verecundia contumeliosis et supra omnem modum impudentibus (id quod a principio inimicis veritatis et ecclesiae hostibus in more fuit) poenam debitam inflixi, imo enimvero minorem debita; neque enim ut illi malum, quod merebantur, acciperent, sed ne possent malum dare, providebam. Est autem, opinor, lex et in aliis vitæ humanae publicis privatisque criminibus, iudicem, priusquam litigatores causam dicant, nullum damnuare, nisi ab officio velit discedere: auditis autem utrisque partibus, et ad alteram respiciente victoria, (quod omnino oportet,) et ipsum ad validiorem accedere, illamque aliam, quae laeserat, ad officium compellero. Non igitur iniurius quilibet propterea contra iudicem excipiet eumque pro injusto traducet, quia se ad violati partes adiunxerit. Quod Gregoras nunc faciens, non magis mendacii, quam amentiae et improbitatis opinionem consequitur. Quod autem legitimum de veritate sensum in se corrumpi passus, et patria pietate eiurata, transversim raptus, a Barlaamo et Acindyno haereticis, propter improbitatem suam et frustrationem eorum, quae speraverat, nec ipsi animae suaee pepercit, ut ulcisceretur tantummodo, a quibus se laesum putat, mihi eadem obiicit, mirari nemo debet. Qui namque Deum ipsum non est reveritus, sed propter odium suum in quosdam adversus illum

γ' ἦν ἀπέσχετο βασιλέως, καὶ ταῦτα δόξαντος λελυπηκέναι. A.C. 1351
 ὅτι δὲ εὐσεβῆς ἤγοντος καὶ τῆς ὁρθῆς καὶ πατρίου δόξης ἐξε-
 χόμενος ἀκριβῶς, καὶ πᾶσα μὲν ἡ τῶν ὁρθοδόξων ἐκκλησία
 συμμαρτυρήσεις, χάριτι Θεοῦ βεβαιώς ἡδρασμένη περὶ τὴν
 5 ἀλήθειαν καὶ τῶν ἀποστολικῶν παραδόσεων ἔχομένη ἀκρι-
 βῶς οὐχ ἥττον δὲ καὶ Γρηγορᾶς αὐτὸς ὃ νυνὶ τοιαῦτα ἔγκα-
 λῶν, παρὰ πάντα τὸν τοῦ πολέμου χρόνον οὐ μόνον ἐγκώμια
 πολλὰ διεξιὼν ἀδικίαν, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐσχαταὶ ὑπομένειν ὑπὲρ
 τῆς εἰς ἐμὲ εὐνοίας ἥρημένος, ὅτε τὰ αὐτὰ ἐφρόνουν οἴα καὶ
 10 νυνί. τῇ γὰρ ὑπὸ βασιλέως ἐξεγεγμένῃ καταδίκη Βαρλαὰμ
 καὶ αὐτὸς συνεπεψηφισάμην, καὶ μετὰ τὴν ἀκείου τελευτὴν
 αὗτος Ἀκίνδυνον κατεδίκασα, Ιωάννου τότε πατριάρχου τὴν
 σύνοδον συγκροτοῦντος καὶ οὐ μέτρια ἀγανακτοῦντος, ἐφ'
 οἵς Ἀκίνδυνος Παλαμᾶ καὶ τῷ ἄλλων μοναχῶν ἀδίκως
 15 κατηγόρει, Βαρλαὰμ συνηγορῶν.

C

κέ. Τοιαῦτα μὲν βασιλεὺς ὁ Καντακούζηνὸς ὑστερον, v. 645
 ἐπεὶ εἰς χεῖρας αὐτῷ τὰ Γρηγορᾶς συγγράμματα ἤκει, ἀπε- D
 λογεῖτο περὶ ἑαυτοῦ, καὶ ψευδῆ καὶ ἀπίθανα συγγεγραφέναι
 ἀπεδείκνυνε ἐκεῖνον. ἐπειτα καὶ τῶν Ῥωμαίων τοὺς ἐν λόγῳ
 20 μάλιστα καὶ ἐπιφανεστέρους ἐξεπίτηδες συγκαλεσάμενος, εἰς
 ἐπήκοον ἀναγενώσκεσθαι παρεῖχε πάντων, καὶ πολλὴν αὐτοῦ
 πάντες κατεγίνωσκον ψευδολογίαν καὶ ἀγαίδειαν καὶ κονφό-
 τητα, ὅτι περὶ δημοσίων πραγμάτων, ἂ πολλοὶ, μᾶλλον δ'
 ἀπαντες συνίσσοι, γράφειν προειλετο οὐκ ἀληθῆ, ἐφ' οἵς